
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 887/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.422 DE 29 DE SETEM-
BRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) MARILUZA CRUZ TAVARES, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1012076
PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011169

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3334 DAD/SEFA de 21 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA 
FERREIRA DA ROCHA,nº 591523401,FISCAL-A, lotado na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ITINGA, com o objetivo do 
projeto e trânsito, no período de 20.11.2023 a 07.12.2023, no trecho Itin-
ga/Belém/Itinga.
PORTARIA Nº 3335 DAD/SEFA de 21 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 1/2 diárias a servidora DENISE DEZINCOURT AL-
MEIDA,nº 0071534401, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, lotada na CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, 
com o objetivo de participar de “seminário regional de gestão estratégia de 
pessoas”, no período de 17.11.2023, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos.
PORTARIA N.º de 3337 de 21 de novembro de 2023. AUTORIZAR o 
pagamento de 1 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CAR-
VALHO, nº 25104602, FISCAL-C, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo de fiscalizar 
mercadorias em transito, no período de 16.11.2023 a 17.11.2023, no tre-
cho Óbidos/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 3054 DAD/SEFA de 21 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a servidora MEG LUNA SOARES 
HABER,n° 528038901, AUDITOR-C, lotada no TRIBUNAL ADMINISTRA-
TIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, com o objetivo de participar do xx 
congresso nacional de estudos tributários, no período de 05.12.2023 a 
09.12.2023, no trecho Belém/São Paulo/Belém.
PORTARIA Nº 3336 DAD/SEFA de 21 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 1/2 diárias ao servidor ANTONIO DOS SANTOS DE-
ZINCOURT,nº 3290501,ANALISTA FAZENDÁRIO - B - IV, lotado(a) na CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, 
com o objetivo de participar de “seminário regional de gestão estratégia e 
de pessoas”, no período de 17.11.2023 a 17.11.2023, no trecho Óbidos/
Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 3338 DAD/SEFA de 21 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON 
DO VALLE FREITAS,nº 591510001,COORDENADOR FAZENDARIO, lota-
do na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, com o objetivo de participar do “seminário regional de gestão 
estratégia de pessoas”, no período de 19.11.2023 a 25.11.2023, no trecho 
Óbidos/Santarém/Belém/Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 3199 DAD/SEFA de 13 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias ao servidor ADILSON BEZERRA 
DOS SANTOS,nº 0541338901,MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, lotado na 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTA-
NHAL, com o objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 04.12.2023 
a 07.12.2023, no trecho Castanhal/ São Miguel/Santa Izabel/Vigia/Cas-
tanhal.
PORTARIA Nº 3196 DAD/SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a servidora LEILA NOGUEIRA DA 
SILVA,nº 0325232901,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COORDE-
NAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, com 
o objetivo de executar levantamento de bens patrimoniais para compor o 
inventario anual, como também catalogação de bens inservíveis para devo-
lução no almoxarifado central, no período de 04.12.2023 a 07.12.2023, no 
trecho Castanhal/São Miguel/ Santa Izabel/Vigia/Castanhal.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1012251

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301001081 de 21/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007485/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Paulo Cesar N0gueira Muniz – CPF: 170.921.752-91
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001083 de 21/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007477/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Mendes de Souza – CPF: 159.709.492-72
Marca: PEUGEOT/208 ALLURE AT 1.0 TURBO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001085 de 21/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007474/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel de Carvalho Coelho – CPF: 087.733.862-00
Marca: VW/VIRTUS TSI MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001087 de 21/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007405/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Vitor Picanço Kouri – CPF: 011.270.452-29
Marca: HYUNDAI/CRETA1TA COMFORT AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001089 de 21/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007468/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ionaldo da Silva Uchóa – CPF: 566.141.792-68
Marca: TOYOTA/YARIS SA XL15 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006763, de 21/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007473/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adriano Paixao da Cruz – CPF: 856.365.682-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/CCROSS XRE 20/Mis/Utilitari/9BRK3AAG4P0079354
Portaria n.º202304006765, de 21/11/2023 - 
Proc n.º 62023730002230/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Inacio da Silva Pereira – CPF: 124.472.422-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69A0NG125495
Portaria n.º202304006767, de 21/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007498/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Andre Marcio da Silva Seabra – CPF: 510.892.702-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC5/Pas/Automovel/9BWAG45U3LT074038

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006769, de 21/11/2023 - 
Proc n.º 0020237300074701/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud cat e transf de prop em veículos beneficiado pela isen-
ção de ipva, placa qvl4b93.
Interessado: Fernando Vasconcelos Campos – CPF: 644.359.542-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L AT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520LB192705

Protocolo: 1012213

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de serviços 
técnicos de auditoria independente que abrangerá a auditoria de todas 
as modalidades de operações do BANPARÁ, inclusive sua responsabilidade 
no auxilio pós-emprego e de seus sistemas informatizados, o sistema de 


